



NACIONĀLĀ ELEKTRONISKO
PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻU PADOME

Rīgā, 2015.gada 10.septembrī

Lēmums Nr.143

**Par konkursa „Apraides tiesību piešķiršana komerciāla elektroniskā plašsaziņas
līdzekļa darbībai vietējās radio programmas veidošanai Ventspilī 87,9 MHz frekvencē”
rezultātiem**

Saskaņā ar Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 17.pantu, Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (turpmāk – Padome) nolikumu “Kārtība, kādā Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome izsludina un organizē konkursus apraides tiesību piešķiršanai”, kas apstiprināts ar Padomes 2013.gada 14.novembra lēmumu Nr.197 (turpmāk – konkursa nolikums), Padomes 2015.gada 16.jūnija lēmumu Nr.99 „Par konkursa izsludināšanu apraides tiesību piešķiršanai komerciāla elektroniskā plašsaziņas līdzekļa darbībai vietējās radio programmas veidošanai Ventspilī 87,9 MHz frekvencē” (turpmāk – lēmums), Padome saņēma konkursa pieteikumus no šādiem dalībniekiem:

- AS “Radio SWH”;
- SIA “Ventspils Radio”;
- SIA “Radio Enterprise”.

Padome konstatēja, ka SIA “Ventspils Radio” nav iesniegusi visus obligāti iesniedzamos dokumentus atbilstoši konkursa nolikumā un Padomes 2015.gada 16.jūnija lēmumā Nr.99 noteiktajam, līdz ar ko tika nolemts 2015.gada 30.jūlija sēdē tās pieteikumu tālāk neskatīt.

Padome atzina pārējo konkursa dalībnieku iesniegtos pieteikumus un pievienotos dokumentus par atbilstoši konkursa nolikumā un Padomes 2015.gada 16.jūnija lēmumā Nr.99 noteiktajam.

Saskaņā ar konkursa nolikuma 12. un 13.punktā noteikto, konkursa dalībnieku viedokļi un argumenti ir izklāstīti konkursa pieteikumā un tam pievienotajos dokumentos.

Padome izskatīja šādu konkursa dalībnieku iesniegtos pieteikumus:

1. SIA „Radio Enterprise”:

Ziņas par konkursa dalībnieku: SIA “Radio Enterprise”, reģ. Nr.43603002723, Tērbatas iela 83B, Rīga, LV-1001;

Ziņas par piedāvātās programmas darbības pamatnosacījumiem:

Konkursa uzvaras gadījumā dalībnieks plāno veidot programmu ar nosaukumu “Top Radio Ventspils”. Programmas formāts – muzikāli – informatīvi izklaidējošs. Ziņas – ne mazāk kā

3% nedēļas raidlaika; oriģinālie raidījumi – ne mazāk kā 33% nedēļas raidlaika; muzikālā koncepcija (kopējā un atsevišķi žanri) – 70% nedēļas raidlaika (deju mūzika); neatkarīgo producentu veidotie raidījumi – ne mazāk kā 3% nedēļas raidlaika; raidlaika apjoms – 24 stundas diennaktī; valoda – krievu valoda 100%.

Finansiālā nodrošinājuma avoti: SIA “Radio Enterprise” finanšu resursi – 10 000 EUR radio stacijas darbības nodrošināšanai ar iespēju palielināt minēto summu pēc nepieciešamības.

2. AS “Radio SWH”:

Ziņas par konkursa dalībnieku: AS “Radio SWH”, reģ. Nr.40003125825, Ganību dambī 24D, Rīgā, LV-1005;

Ziņas par piedāvātās programmas darbības pamatnosacījumiem:

konkursa uzvaras gadījumā dalībnieks plāno veidot programmu ar nosaukumu „Radio SWH Plus”. Programmas formāts – krievu rock un popmūzikas radio, ziņas – no plkst.07.00-18.00 ziņas un laika ziņas, medicīnas ziņas, ekoloģijas ziņas, biznesa ziņas, Ventspils ziņas un citas tematiskās ziņas, kopā ne mazāk kā 5% nedēļas raidlaika, oriģināli raidījumi – 90% pašu veidoti raidījumi, 10% neatkarīgo producentu veidotie raidījumi, muzikālā koncepcija – popmūzika 70%, rok mūzika 30%, neatkarīgo producentu veidotie raidījumi – 0% nedēļas raidlaika, valoda – 100% krievu valoda, cita svarīga informācija – visa programma 100% veidota Latvijā.

Finansiālā nodrošinājuma avoti: AS “Radio SWH” finanšu resursi – 30 000 EUR, kas paredzēts tehniskajam risinājumam, mārketinga aktivitātēm, darbinieku algām un Ventspils studijas izmaksu segšanai.

Konkursa dalībnieku piedāvājumi tika izskatīti 2015.gada 30.jūlija Padomes sēdē. Uz 2015.gada 10.septembra Padomes sēdi saskaņā ar konkursa nolikuma 18.punktā noteikto, tika uzaicināti divi konkursa dalībnieki – AS “Radio SWH” un SIA “Radio Enterprise”, tika uzklausītas konkursa dalībnieku sagatavotās programmu prezentācijas un uzdoti papildus jautājumi.

Konkursa mērķis ir noteikts Padomes 2015.gada 16.jūnija lēmumā Nr.99 - īstenot elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālo stratēģiju 2012. – 2017. gadam.

Ņemot vērā iepriekš minēto konkursa mērķi un:

- Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālās stratēģijas 2012. – 2017. gadam 3.daļas 3.3.punktā noteiktos kritērijus;
 - konkursa nolikuma 17.punktā noteiktos kritērijus;
 - Padomes 2015.gada 16. jūnija lēmuma Nr.99 3.punktā noteiktos kritērijus,
- tika izvērtēti konkursam iesniegtie dokumenti, konkursa dalībnieku programmu koncepciju prezentācijas un papildus informācija.

Ievērojot iepriekš minēto, Padome vērtē SIA “Radio Enterprise” un AS “Radio SWH” piedāvājumu kvalitāti atbilstoši šādiem kritērijiem: atbilstība konkursa mērķim un mērķa realizācijai, koncepcijas radošais nodrošinājums, programmas formāts un tā aktualitāte,

nepieciešamība reģionā, auditorija, finansiālais nodrošinājums, tehniskais nodrošinājums, konkursa dalībnieka līdzšinējā pieredze un kompetence, valsts valodas apjoms raidlaikā.

Konkursa uzvarētājs tiek noteikts, ņemot vērā piedāvājumu, kurš iegūvis visaugstāko novērtējumu, kā arī Padomes locekļu balsojumu.

Izvērtējot SIA “Radio Enterprise” piedāvājumu saskaņā ar iepriekš minētajiem kritērijiem,

Padome ņēma vērā šādus apsvērumus:

Atbilstība konkursa mērķim un mērķa realizācijai – atbilstošs konkursa mērķim;

Koncepcijas radošais nodrošinājums – atbilstošs, perspektīvi darbinieki;

Programmas formāts un tā aktualitāte, nepieciešamība reģionā, auditorija – daļēji atbilstošs, programmas mērķauditorija ir autovadītāji un citi satiksmes dalībnieki, tāpēc visas programmas sastāvdaļas ir veidotas objektīvas ceļu satiksmes situācijas atspoguļošanai, orientēta uz klausītājiem vecuma grupā no 18-45 gadiem, programmas reitings sastāda vismaz 117 000 klausītāju, deju mūzikas un satiksmes informācijas radiostacija, kas pati ražo 100% saturu, pēc TNS datiem klausītāji iedalās 50% latviešu, 50% citu tautību iedzīvotāji, jau veiksmīgi darbojas radio Liepājā.

Finansiālais nodrošinājums – atbilstošs, nepieciešamības gadījumā var tikt palielināts;

Tehniskais nodrošinājums – daļēji atbilstošs, plāno iegūt jaunu aparatūru, taču nav precīzi skaidrs, kad varēs uzsākt raidīšanu;

Konkursa dalībnieka līdzšinējā pieredze un kompetence – programmas veidotājiem ir pieredze un kompetence radio nozarē;

Valsts valodas un apjoms raidlaikā – atbilstošs konkursa nolikumam.

Padomes locekļi norādīja, ka SIA „Radio Enterprise” programma “Top Radio Ventspils” galvenokārt tiks orientēta uz ceļu satiksmes dalībniekiem, kuru pārraidītas ziņas atzīstamas par specifiskām pēc sava satura – autoziņas. Programmas formāts ir muzikāli - informatīvi izklaidējošs un 70% no raidlaika skan deju mūzika gan angļu, gan krievu valodā, kas nozīmē, ka auditorija varētu būt šaura personu grupa, kas ir konkrētā mūzikas stila piekritēji.

Izvērtējot AS “Radio SWH” piedāvājumu saskaņā ar iepriekš minētajiem kritērijiem, Padome ņēma vērā šādus apsvērumus:

Atbilstība konkursa mērķim un mērķa realizācijai – atbilstošs konkursa mērķim;

Koncepcijas radošais nodrošinājums – atbilstošs, programmas veidošanā sekmīgi tiek iesaistīti sabiedrībā pazīstami, perspektīvi darbinieki, apmācīti nozares profesionāļi;

Programmas formāts un tā aktualitāte, nepieciešamība reģionā, auditorija – atbilstoša programma “Radio SWH Plus” mērķa grupai - vecuma grupā no 35-55 gadiem. Ziņu raidījumus veido patstāvīga darbinieku grupa, kas spēj ilgtermiņā izveidot un uzturēt pieprasītās radio programmas, tiks veidotas gan Ventspils ziņas un citas tematiskās ziņas, laika, medicīnas, ekoloģijas un biznesa ziņas, kas tiek raidītas “dzīvajā” ēterā, otra lielākā krievvalodīgā komerciālo radio stacija Latvijā, pēc TNS datiem auditorija sastāda 120 000 klausītāju, visa programma 100% veidota Latvijā, mūzika tikai krievu valodā;

Finansiālais nodrošinājums - atbilstošs;

Tehniskais nodrošinājums – atbilstošs, plāno iegūt jaunu aparatūru, jau atrodas radio studija Ventspilī;

Konkursa dalībnieka līdzšinējā pieredze un kompetence - programmas veidotājiem liela pieredze un kompetence radio nozarē. Radio stacijai ir augsti reitingi, piedāvājot programmu "Radio SWH Plus";

Valsts valodas un apjoms raidlaikā – atbilstošs konkursa nolikumam.

Padomes locekļi norādīja, ka "Radio SWH" programma "Radio SWH Plus" ņemot vērā, ka programmas formāts – krievu rock un popmūzika skanēs tikai krievu valodā, kas atbilst konkursa nolikumā paredzētajam, spēs aptvert lielāku klausītāju auditoriju. Tāpat Padomes locekļi norādīja, ka plašais ikdienas ziņu klāsts, kā arī speciālās Ventspils ziņas spēs uzrunāt vairāk klausītāju paredzētajā mērķauditorijā konkrētajā reģionā.

Ņemot vērā Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālo stratēģiju 2012. – 2017. gadam, Padomes Nolikumu "Kārtība, kādā Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu Padome izsludina un organizē konkursus apraides tiesību piešķiršanai", kas apstiprināts ar Padomes 2013.gada 14.novembra lēmumu Nr.197, Padomes 2015.gada 16.jūnija lēmumu Nr.99 „Par konkursa izsludināšanu apraides tiesību piešķiršanai komerciāla elektroniskā plašsaziņas līdzekļa darbībai vietējās radio programmas veidošanai Ventspilī 87,9 MHz frekvencē”, Padome vērtēja, kurš piedāvājums paredz iespējami plašākas un daudzveidīgākas auditorijas uzrunāšanu, tādā veidā nodrošinot lielāku klausītāju skaitu, kā arī atbilstību konkursa nolikumam, tā salīdzinot konkursa dalībnieku iesniegtos pieteikumus un tiem pievienotos materiālus, konkursa dalībnieku sniegto informāciju un komentārus. Padomes ieskatā jāvērtē, kurš dalībnieks spēs piesaistīt lielāku auditoriju, ņemot vērā muzikālo un sagatavoto ziņu daudzveidību. SIA "Radio Enterprise" ir tendēts uz deju mūzikas skanējuma nodrošināšanu un specifisku, ierobežotu ziņu klāsta sagatavošanu, konkrēti – autoziņu. AS "Radio SWH" muzikālais formāts paredzēts – krievu rock un popmūzikas skanējums, ziņu klāsts tiek piedāvāts ļoti plašs, kas sevī iekļauj biznesa, medicīnas, ekonomikas, vietējās Ventspils u.c. ziņas, no kā secināms, ka konkrētais piedāvājums varu piesaistīt un noturēt daudz plašāku mērķauditoriju. Ņemot vērā, ka EPLL 18.panta piektā daļa nosaka konkrētas prasības frekvenču apgūšanai, Padomei jāvērtē, kurš dalībnieks tās pēc iespējas ātrākā periodā spēs izpildīt. AS "Radio SWH" jau atrodas radio studija Ventspilī, kurā ir iespējams uzsākt darbību ar darbiniekiem, kas atrodas uz vietas un nepieciešamības gadījumā uzreiz nodrošinot klausītājus ar "dzīvajām" intervijām un ziņām, taču SIA "Radio Enterprise" plāno raidīšanu nodrošināt no radio studijas Liepājā, līdz ar ko Ventspilī darbinieki atrastos tikai ārkārtas nepieciešamības gadījumā. Izskatot piedāvājumus, Padomes pienākums arī ir mēģināt iespēju robežās nodrošināt konkrētā reģiona, šajā gadījumā Ventspils visa vecuma klausītājus ar tiem interesējošu mūziku, ziņām. Ņemot vērā, ka Ventspilī skan tikai divas radiostacijas, kas nodrošina skanējumu krievu valodā – programma "LR4", kuras mērķauditorija ir klausītāji vecuma grupā 55+ un "Baltkom Radio", kura formāts arī ir informatīvi muzikāls ar mērķauditoriju no 19-99 gadu vecumam, taču, ņemot vērā Latvijas Radio sniegtos jaunākos statistikas datus par klausītāju daudzumu, secināms, ka programmas "Baltkom Radio"

auditorija ir ļoti maza, līdz ar ko nepieciešams nodrošināt auditoriju vecuma grupā līdz 55 gadu vecumam ar pietiekami plašu ziņu un mūzikas klāstu.

Izvērtējot visu iepriekšminēto Padomes ieskatā programmas "Radio SWH Plus" piedāvājums paredz plašākas un daudzveidīgākas auditorijas uzrunāšanu un, ņemot vērā šī medija līdzšinējo darbības pieredzi un auditorijas rādītājus, kā arī apstākļi, ka piedāvātais radio saturs tiek veidots Latvijā un nodrošina pastāvīgu krievvalodīgās auditorijas uzrunāšanu un iesaisti, tas uzskatāms par atbilstošu konkrētajam konkursam par apraides tiesību piešķiršanu komerciāla elektroniskā plašsaziņas līdzekļa darbībai vietējās radio programmas veidošanai Ventspilī 87,9 MHz frekvencē.

Saskaņā ar Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 16. un 17. pantu, Padome

nolēma:

1. Atzīt AS "Radio SWH" par uzvarētāju konkursā „Apraides tiesību piešķiršanai komerciāla elektroniskā plašsaziņas līdzekļa darbībai vietējās radio programmas veidošanai Ventspilī 87,9 MHz frekvencē”.
2. Publicēt konkursa rezultātus oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis” un laikrakstā „Ventas Balss”.
3. Informēt par konkursa rezultātiem VAS „Elektroniskie sakari”.
4. Izniedzot AS "Radio SWH" apraides atļauju radio programmas apraidei, kā obligātu pielikumu pievienot darbības pamatnosacījumus.
5. Uzdot Padomes loceklim Dainim Mjartānam veikt šā lēmuma izpildes kontroli.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu un 189. panta pirmo daļu šo lēmumu viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt, iesniedzot pieteikumu Administratīvajā rajona tiesā Baldones ielā 1A, Rīgā. Šī lēmuma pārsūdzēšana nepatur tā darbību.

Padomes priekšsēdētāja p.i.



A. Dulevska

Brīze

67221848

